assegurando o pleno atendimento às exigências legais e aos critérios estabelecidos pelo Programa Nacional de 
Transparência Pública (PNTP), bem como o cumprimento das obrigações previstas na Lei nº 12.527/2011 (Lei de 
Acesso à Informação – LAI). 

1 Valores reajustados conforme decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025 – Valor atual: R$ 

65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

A necessidade da contratação justifica-se pelo elevado grau de especialização técnica exigido para o correto 
atendimento às normas de transparência pública, especialmente diante das constantes atualizações normativas, dos

[...]

8.1 Para dar início ao presente processo administrativo, a Secretaria Municipal de Administração procedeu à 
cotação de preços através de pesquisa direta com fornecedores do ramo de atividade pertinente, obtendo valor 
médio para contratação: 

9. Valor: R$ 12.200,04 (DOZE MIL DUZENTOS REAIS E QUATRO CENTAVOS) 

10. Da dotação orçamentária 

10.1 As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação orçamentária do exercício 2026, 

com os seguintes recursos: ICMS – FPM –– E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 

11. Da busca por propostas adicionais mais vantajosas